denar. La otra, que non se deuen ninguna dellas ayuntar con sus maridos, en aquella semana quel ouiere a dezir las Horas. E como quier que de suso dize en esta ley, que las Ordenes sagradas que reciben los Clerigos de Occidente, que estoruan a sus mugeres en los casamientos; pero si quando ellas saben que sus maridos se quieren ordenar, lo contradizen, o ellos se ordenan sin su voluntad, (6) o sin su sabiduria, en qualquier destas maneras, non les tiene daño a ellas: ca bien los pueden demandar que moren en vno, compliendo, e faziendo aquellas cosas, que marido deue fazer con muger; mas ellos non pueden esto demandar a ellas, porque son tenudos de guardar castidad, por la Orden que rescibieron. Otrouo quando algun Clerigo ouiese reſcebido Orden sagrada, e fu muger lo demandasse, e el pusielle defension ante si, quella fiziera adulterio, (7) si gelo prouare, non es tenuto de dexar la Orden, e biuir con ella.

(6) Sin su voluntad. Vide per glof. fin. in cap. quia sunt, 28. distiñt. & text. in cap. notificasti, 33. quæst. 1. (7) Adulterio. Add. text. cum glof. in cap. constitutus, de conuer. conjug.

L E X XLI.

Clericus in sacris constitutus matrimonium contrahens, privari debet beneficio, & suspendi ab officio: Poenitentia tamen perfecta, poterit Episcopus cum eo dispensare in officio, & beneficio: mulier vero cum qua contraxit servituti Ecclesie debet subijci: & si fuerit Ecclesie vassalla, poterit id fieri per Episcopum, invocato si opus fuerit, brachii secularis auxilio; & si fuerit Ecclesie ancilla, vendi debet, & pretium in utilitatem Ecclesie converti; & filii ex tali matrimonio nati servituti Ecclesie subijciuntur, & patribus non succedunt. Item Clericus, qui de uxoris licentia ad factos fuit promotus, ipsa continentiam promittente, si postea cum ea commisceatur, privari debet beneficio, & suspendi ab officio, & se motus ab uxore per Episcopum jurabit ad eam non redire, neque cum ea sub uno tecto esse unde possit oriri suspitio. Item Clericus adulterium committens cum uxore alterius, perpetuo exulet ab Episcopatu, vel in monasterio detradatur ad agendum poenitentiam. Hoc dicit, cum L. sequenti.

(1) Orden sagrada. Adde cap. erubescant, & cap. si quis eorum, 32. distiñt. & cap. 1. & cap. sane, de Cleric. conjug. (2) El beneficio. Clericus in sacris contrahens matrimonium, de facto non est privatus ipso jure beneficiis, sed est privandus per sententiam, & ita voluit glof. fin. in cap. 1. de Cleric. conjug. ubi idem tenent Anton. & Joan. de Imol. licet Abb. ibi velit, quod ipso jure privetur, & vide Decium consil. 166. Si tamen sit Clericus in minoribus, ipso facto contrahens matrimonium, perdit beneficium, ut in dicto cap. 1. etiam si matrimonium ex aliquo impedimento extrinseco sic nullum, ut quia contraxit cum consanguinea, secundum Card. & Abb. in dicto cap. 1. & Henri. in cap. diversi fallacis, de Cleric. conjug. Joan. Andr. Carl. & Imol. in cap. Joannes eodem tit. & est communis opinio, licet Decius d. consil. 166. hoc intelligit, quando ignoranter contraxisset, secus si scierit: quia tunc dicit, quod non privaretur

L E Y XLII.

De los Clerigos que casan a bendiciones auiedo Ordenes Sagradas, que pena deuen auer ellos, e aquellas con quien casan.

Casandose algun Clerigo que ouiesse Orden sagrada, (1) non deue fincar sin pena: ca deuenlo de vedar de oficio, e toller el Beneficio (2) que ouiere de la Iglesia, por sentencia de excomulgamiento, falta que la dexa, e faga penitencia (3) de aquel yerro. E la muger si fuere vassalla de la Iglesia, (4) e fopiere que es Clerigo aquel con quien casa, deuela meter el Obispo en seruidumbre de la Iglesia: e si el por si (5) non lo pudiere razer, deuelo dezir al Rey, (6) o al Señor de aquella tierra, que lo ayude a fazerlo. E si fuer sierua, deuela uender, e el precio della deue ser metido en pro de la Iglesia, donde es el Clerigo que lo fizo. E los hijos que nascieren destas mugeres, deuen ser metidos en seruidumbre de la Iglesia, e non deuen heredar (7) de los bienes de sus padres. Otrouo manda Santa Iglesia, quel Clerigo que rescibiere Ordenes sagradas, con otorgamiento de su muger de bendicion, e prometiendo ella de guardar castidad, segund di-

ipso jure, cujus rationes non concludunt; non enim ex eo, quod scierit contraxit, videtur desuisse consensum contrahendi; item non debet esse melioris conditionis plus delinquens, quam minus delinquens penes, etiam quas Clericus in minoribus, vel laicus habebat in aliquo beneficio, vel dignitate, licet de rigore juris (ex quo non sunt assignata in titulum beneficii aliquo onere spirituali adjecto) non dicatur beneficia, neque ex contra matrimonio vacant, ut tradit Lud. Gom. in regula cancellaria de triennali possessore, quæst. 21. tamen ex communi usu Romane curie (quæ obtinuit) pensiones vacant per contractum matrimonii, etiam si simpliciter nullo adjecto onere spirituali, fuerint constituta, nisi concessæ fuerint à Summo Pontifice alicui laico pro re utiliter gerenda in defensione Ecclesie, vel jam gesta, vel quando ex voluntate Summi Pontificis colligeretur velle tales pensiones pro contractu matrimonii non extinguí, secundum Joannem Baptistam in tractatu de pensionibus, quæst. 30.

(1) Penitencia. Quia perfecta poterit Episcopus cum eo dispensare in officio, & beneficio, ut in cap. Presbyterum, 28. distiñt. cap. sane 2. de Cleric. conjug. Joannes Andr. in cap. Joannes, col. fin. illo tit. & hic, & procedit, quando ex tali contractu matrimonii non incurreret bigamiam: nam si si incurreret, solus Papa possit dispensare, secundum Joan. Andr. ubi sup.

(4) Si fuere vassalla de la Iglesia. Istud verbum non ponitur in lege 3. tit. 20. 4. partit. ubi hoc tractatur, neque etiam in cap. eos, 32. distiñt. & cap. quidam, 81. distiñt. & cap. cum multa 15. quæst. fin. (unde ista L. & dicta L. 3. sumptæ sunt) tale verbum habetur; non tamen intelligas, quod illud requiratur, ut possit subijci servituti Ecclesie, sed quod hoc dicit eo, quod quando sit vassalla Ecclesie, ipsa Ecclesia habebit jurisdictionem, ut per se id faciat; si vero non sit vassalla, recurrendum erit ad judicem secularem, & forte idem positum fuit istud verbum, ut tollatur dubitas, de qua per glof. in dicto cap. eos.

(1) Si el por si. Ut quia non est vassalla Ecclesie. (6) Dexir al Rey. Sumpsum est ex glof. in dicto cap. eos, 32. distiñt. (7) Heredar. Vide quæ dixi in dicta L. 3.

dize en la ley ante desta, que si despues tornare a ella, que deue perder el Beneficio que ouiere, e ser vedado, que non vñ de la Orden (8) que auia.

L E Y XLIII.

De la jura que deuen fazer los Clerigos, e los otros omes, quando se parten de las mugeres.

Departiendo el Obispo a los Clerigos, que dize en la ley ante desta, de las mugeres que tomaron a bendicion, porque se ayuntaron a ellas contra defendimiento de Santa Iglesia: deueles fazer jurar, (1) que de alli adelante non se ayuntan con ellas, nin coman, nin beuan, nin esten fo vn tejado; fueras ende, en la Iglesia, o en otro lugar publico, donde non puedan auer sospecha mala contra ellos. E aun alli que non fable con ella apartadamente, si non fuere ante omes buenos, e mugeres buenas. E estonce por alguna cosa conuenible, e buena, por que lo aya de fazer. E si algun Clerigo fiziesse adulterio, (2) con muger que ouiesse marido, deuelo echar su Obispo del Partida I.

(8) Que non vñ de la orden. Adde cap. ministri, 81. distiñt. & si filius nascatur ex tali coitu, non erit legitimus, ut glof. dicit ibi, & tenet Hostiens. tit. de fil. Presbit. in summa, §. quis possit, versic. quid si sacerdos.

L E X XLIIII.

Summata est cum lege precedenti.

(1) Jurar. Concordat cum cap. 2. qui Cleric. vel vov. (2) Adulterio. Ponit hac L. poenam Clerici adulterium committentis, de jure vero canonico Clericus adulter deponitur ab officio, in monasterium toto tempore vite suæ detraditur, in cap. si quis clericus, 81. dist. glof. 1. in cap. lator 2. quæst. 7. & ibi Archid. Hostiens. in summa tituli, de adult. §. que poena sit imponenda, Joan. de Anan. in cap. significavit, de adult. Abb. & alii moderni in cap. ut Clericorum, de vita. & benef. Cler. ubi & Joan. And. & Joan. de Imol. & est communis opin. ut & tradit Episcopus Calagurrit. in sua practica crimin. canonica, cap. 79. in verbo adulterii, ubi refert Paul. Grilland. in tractat. de pen. omnifariam coitus niteant sustinere contrarium, videlicet, quod hodie Clericus propter simplex adulterium non debet deponi: & responderet ad fundamenta contraria, & quod tandem colunt. 1. dicit tunc esse in consulendo, & judicando tenere aliam opinionem, quæ est communis: tu adverte, quod Hostiens. in summa, de cobab. cleric. & mulier. §. et qualiter imponatur, ad fin. cum allegaverit dict. cap. si quis clericus, & cap. Romanus, 81. distiñt. Subdit ad finem ista verba: puto quod ex causa iudex potest serbare rigorem, & ex causa remittere, & dispensare, & hoc nisi in modum accusationis convinceretur: tunc enim standum est dicto rigori, & quod de mente Hostiens. sit hoc asserere: nec dum in crimine simplicis fornicationis, verum etiam adulterii, colligitur ex ejus remissione, quam facit in sum. tit. de adult. §. que poena, ad ea, quæ dixit in summa, de cobab. cleric. & mulier. & quia allegat dicta jura, quæ loquuntur in crimine adulterii: & forte L. ista Partitarum ad ista dicta Host. habuit respectum, cum ponit poenam exilii perpetui à tota Diocesi, vel detrusio in monasterium arbitrio Episcopi, ex causis, & circumstantiis concurrentibus, sed non est diffidentium communem opinionem esse, quod imponatur poena depositionis.

L E X XLIII.

Non debet Clericus cum muliere suspecta cohabitare, aliàs debet officio, & beneficio suspendi, & post monitionem debitam, de qua hic beneficio privari, & si

L E Y XLIII.

Qua los Clerigos non deuen tener barraganas, e que pena mereſcen si lo fizieren.

Assistamente son tenudos los Clerigos biuir todavia, mayormente desque ouieren Ordenes sagradas. E para esto guardar mejor, non deuen otras mugeres morar con ellos, si non aquellas que son nombradas en la ley ante desta: e si les fallaren que otras tienen, de que pueden auer sospecha, que fazen yerro de luxuria con ellas, deuelos su Perlado vedar de oficio, e de Beneficio; (1) si el pecado fuer por juizio conocido, que den contra alguno dellos sobre tal razon; o porque lo el conociesse en pleyto; o si el yerro fueſte tan conocido, que se non pudiesse encobrir, como si la touiesse manifestamente en su casa, e ouiesse algun hijo della: (2) e del Clerigo que en tal pecado bi-

LL. r.
y2. tit.
19. lib
8. Rec.

per ejus confessionem evidentiam concubinitus probetur, non debent parochiani ab eo sacramenta recipere, nec horas audire. Item talis mulier Clerici concubina detradi debet in monasterio ad poenitentiam. Hoc dicit.

(1) De oficio, e de beneficio. In hoc jura canonica varie loquuntur, quandoque opponendo poenam a cervam, quandoque mitem: unde dicit Abb. in cap. at si clerici, in princ. num. 36. col. 4. de jud. quod poena Clerici concubinari relinquitur arbitrio judicis sui superioris, ut consideratis circumstantiis, & scandalo inde surgente, & consuetudine patriæ, apponat poenam quandoque depositionis, quandoque suspensionis, quandoque privationis à beneficiis, quandoque prius moneat, quandoque sine monitione curvet, ex quo constat ex delicto: sub enim videtur data optio, ex quo varias poenas, & modos procedendi à jure reperimus traditos; ita tamen, quod in isto delicto iudex semper declinet ad mitoriorem partem, quia pauci, ut dicit Gregor. sine vitio incontinentie reperiuntur, 50. distiñt. cap. quia tua; & sic dicit intelligenda dicta Gofredi in summa, de cobab. cleric. & mulier. quod prius pro simplici fornicatione Clericus debet suspendi, & postea data inobedientia deponi, & istud dictum Gofred. videtur sequi L. ista Partitarum, cum dicit imponendam poenam suspensionis ab officio, & beneficio: tene opinionem Abb. quæ probatur in iuribus per cum allegatis, ut dicit Decius ibi.

(2) Algun hijo della. Quando Clericus publice tenet concubinam, & nutrit filios, abstinendum est ab eo: quia non licet ab eo audire divina, etiam sine aliqua monitione superioris, quia talis suspensus est ab officio, & beneficio: ita quod si celebrat incurrit irregularitatem, ut concludit Abb. in cap. vestra, 2. 3. & 4. quæst. de cobab. cleric. & mulier. quam opinionem dicit veriorum Sylvest. in summa, in parte concubinaris, versic. 4. licet multi. Doctores volunt, quod requiratur monitio, aliter non fit ipso facto suspensus, sed primum probatur in cap. prater. 32. distiñt. ut inducit Abb. in dicto cap. vestra, & idem videtur dicendum, si est notorius fornicator, seu concubiniarius, per sententiam, vel confessionem sponte factam, si perseverat in crimine tenendo concubinam, ut est de mente Abb. ibi à fortiori quare latius solum est notorietas facti: de his poterit videre quantum Calagurritanum Episcopum in sua practica crimin. in verbo concubinari, cap. 73. pag. 2. ubi allegat quoddam Decretum concilii Basiliensis contra Clericos publicos concubinaris, vide ibi.